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Poznámky k 31.12.2023 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky OBEC 

Sídlo účtovnej jednotky Šarišské Bohdanovce 

IČO 00327786 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia Zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č. 369/1990 Zb. je základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Peter Merkovský, starosta obce – do 17.04.2023 

Patrik Halčišák, starosta obce – od 17.04.2023 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

5 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

6 

 

 

1 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (počet) 

Základná škola s materskou školou, 082 05  Šarišské 

Bohdanovce č. 179 

 

Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 

 

Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti: 
Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO Štatutárny zástupca 

Základná škola 

s materskou školou 

Šarišské Bohdanovce č. 179 Rozpočtové organizácie  37876805 PaedDr. Marián Vadas 

     

     

 

 

 

Čl. II 
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Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                               áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                          áno              nie 

 

Ak áno:  
 

Druh zmeny  

 

Dôvod zmeny  

Vplyv zmeny na hodnotu 

majetku, záväzkov, 

vlastného imania 

a výsledku hospodárenia 

 

Peňažné vyjadrenie  

 

     

    

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reprodukčnou obstarávacou cenou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reprodukčnou obstarávacou cenou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 
 

 

 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
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Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína: 

  odo dňa jeho zaradenia do používania 

  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.  

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 

z príjmov v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, individuálne 

prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 1/4 

2 6 1/6 

3 8 1/8 

4 12 1/12 

5 20 1/20 

6 40 1/40 

 

Drobný nehmotný majetok od .0.- Eur do 2.400.- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 0.- Eur do 1.700.- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno             nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno             nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno             nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno             nie 

- zásobám                                                                             áno             nie 

- pohľadávkam                                                                             áno             nie 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

 najviac do výšky    25    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

 najviac do výšky    50   % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 najviac do výšky  100    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 
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Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1 

Významnou položkou bola výstavba chodníka III/3325 - pokračovanie vo výške  168 630,46 € 

a realizácia projektu „Vodozadržné opatrenia“  v hodnote  144 663,03 €.  

 
Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 

021 Zaradenie – chodník III/3325 - pokračovanie 168 630,46 €  

021 Realizácia projektu – „Vodozadržné opatrenia“  144 663,03 €   

    

    

    

 Spolu: 313 293,49  

 

  

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Spôsob poistenia Výška poistenia 

Majetok obce – živelné poistenie, poistenie 

proti odcudzeniu, poškodenie, poistenie za 

škodu 

144 663,03 

  

  

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie 

práva nakladať s dlhodobým majetkom účtovná  neeviduje. 

 

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Softvér 960,00 

Ostatný dlhodobo nehmotný majetok 18 579, 00 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 5 200,00 

Pozemky 142 698,27 

Budovy, stavby  1 890 882,26 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 35 390,14 

Dopravné prostriedky  22 785,08 

Dlhodobý hmotný majetok 10 426,05 
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Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/  361 368,12 

  
  

Na účte 355 je evidovaný na strane MD  zostatok výd.účtu školy vo výške 1,40 €, ako aj zostatok majetku v správe 

vo výške 365 277,45 € a  zostatok potravinového účtu vo výške 3 910,73 € na strane D.  

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý          finančný 

majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná 

v súvahe účtovnej 

jednotky  

k 31.12. 2023 

Účtovná hodnota 

vykázaná 

v súvahe účtovnej 

jednotky  

k 31.12. 2022 

Východoslovenská 

vodárenská spoločnosť 

a.s. 

podielo

vé listy 

EUR 0,00  121 242,00 121 242,00 

Spolu     121 9242,00 121 242,00 

 

 

B  Obežný majetok  

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok brutto 

Hodnota 

pohľadávok netto 
Opis 

Odberatelia 061 0,00 0,00 Neuhradená faktúra za elektrinu - refundácia 

Ostatné pohľadávky 065 817,69 817,69 Neuhradený poplatok za plyn a elektrinu 

Pohľadávky 

z nedaňových príjmov 

068 1222 783,75 Neuhradené pohľadávky z miestnych poplatkov 

Pohľadávky 

z daňových príjmov 

obce 

069 9 406,19 3 218,61 Neuhradené pohľadávky za dane z nehnuteľnosti 

a pozemkov 

Spolu  11 445,88 4 460,31  

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
       Textová časť k tabuľke č.3 Opravné položky k pohľadávkam boli tvorené na základe vnútorného predpisu 

o tvorbe opravných položiek. Pri tvorbe sa vychádza z údajov poskytnutých z daňovej evidencie obce a knihy 

vystavených faktúr. Jedná sa hlavne o neuhradené daňové a nedaňové  pohľadávky vo výške  6 985,57 €. 

 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2022 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2023 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

318 – nedaňové pohľadávky 290,13 438,25 290,13  438,25 Vnútorný predpis o tvorbe OP – 

neuhradená daň 

319 – daňové pohľadávky 5 512,26 6547,32 5 512,26  6547,32 Vnútorný predpis o tvorbe OP – 

neuhradená daň 

       

Spolu: 5 802,39 6 985,57 5 802,39  6 985,57  
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c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4:  Sú vyčíslené vo výške  11 445,88 - sú to   daňové a nedaňové pohľadávky. 

 
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022    

Zostatok 

k 31.12.2023    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 0,00  

- pohľadávky .....................    

    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  16 533,56 11 445,88  

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 8 730,87 9 406,19 9 406,19 – pohľadávky na dani z 

nehnuteľnosti 

- pohľadávky za KO a DSO 1 019,50 1 222,00 1 222,00 – pohľadávky za KO 

- pohľadávky za nájom   1 080,10 817,69    817,69 – preplatok plynu,elektr. 

- pohľadávky za nesplatené faktúry  5 703,09   

-     

   

 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4:  Sú vyčíslené vo výške 16 533,56 - sú to  daňové a nedaňové pohľadávky. 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2023  

Zostatok 

k 31.12.2022    

Pohľadávky z toho:  11 445,88 16 533,56 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 11 445,88 16 533,56 

-    

-    

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:   

-    

-    

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:    

 

 

e) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  
Druh pohľadávok  Hodnota pohľadávok  

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo 3 300.- € 

Hodnota pohľadávok pri ktorých je obmedzené  

právo s nimi nakladať  

3 300.- € 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2023 

pokladnica 1 136,58 796,91 

ceniny 0,00 0,00 

Bankové účty 172 466,18 295 160,02 

Spolu: 173 602,76 295 956,93 

 

 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2023 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 1 214,71 1 366,55 

- poistné   
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- predplatné  1 214,71 1 366,55 

-    

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  313,74 411,14 

- nájomné 313,74 411,14 

-    

 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky 

Účet 

Zostatok  

k  

31.12.2022 

Prírastky Úbytky Presuny Zostatok  

k  

31.12.2022 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 

rokov 

428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia 

minulých rokov  

 

1 080 833,25 
 

   

2 600,00 

0,00  

+28 926,56 

 

1 112 359,81 
 

Výsledok hospodárenia  

(431) 

   

  28 926,56 

  

204 951,96 
0,00  

- 28 926,56 

   

204 951,96 

Presuny -28 926,56 € : 

preúčtovanie HV za rok 2022  

 

       

 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky             Predpokladaný rok použitia  

Náklady na zostavenie,overenie,zverejnenie 

účt.závierky a výročnej správy týkajúcej sa 

vykazovaného účt.obdobia v sume 1 500.- € 

2023 

  

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8: Jedná sa o dlhodobé a krátkodobé záväzky s platnosťou do jedného roka vrátane a do 5 

rokov vrátane. Sú to hlavne záväzky z prenájmu zariadenia SPP, záväzky voči zamestnancom a inštitúciám 

zdravotného a sociálneho zabezpečenia, ako aj Daňovému úradu. Sú to nevyplatené mzdy za 12/2023, ktoré budú 

vyplatené v 01/2024. Ďalej medzi krátkodobé záväzky patria neuhradené  došlé faktúry, ktoré budú uhradené v r. 

2023. 

   
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023   

Zostatok 

k 31.12.2022   

Dlhodobé záväzky z toho:  9 596,21 9 659,76 

- záväzky zo sociálneho fondu 329,89 126,74 

- záväzky z investičného dodávateľského úveru –pôžička Šimčák 9 266,32 9 533,02 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  22 564,29 23 221,12 

- záväzky voči dodávateľom 8 125,63 8 384,56 

- záväzky voči zamestnancom 7 310,58 6 480,47 

- záväzky voči poisťovniam  5 259,84 4 908,25 

- záväzky voči daňovému úradu 1 091,47 1 029,79 

- ostatné záväzky 121,57 140,45 
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b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8: Jedná sa o záväzky z prenájmu zariadenia SPP a o záväzky so sociálneho fondu.   

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023    

Zostatok 

k 31.12.2022    

Záväzky z toho:  32 160,50 32 880,88 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 22 564,29 23 221,12 

-    

-    

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 9 596,21 9 659,76 

-    

-    

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho:   

-    

 

 

c) popis významných položiek záväzkov  

 
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2023 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 

Opis 

Ostatné dlhodobé záväzky 9 266,32 9 533,02 Prenájom zariadenia SPP 

Záväzky zo SF 329,89 126,74 Sociálny fond 

dodávatelia 8 125,63 8 384,56 Neuhradené faktúry 

Iné záväzky 121,57 140,45 Mzdy 12/2023 

zamestnanci 7 310,58 6 480,47 Mzdy za 12/2023 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho 

a zdravotného poistenia 

5 259,84 4 908,25 Odvody za  12/2023 

Ostatné priame dane 1 091,47 1 029,79 Daň zo mzdy 12/2023 

Spolu: 32 160,50 32 880,88  

 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

     Textová  časť k tabuľke č.9: Obec v roku 2020 čerpala investičný úver v celkovej výške 300 000.-€.  Zostatok 

výšky úveru k 31.12.2023 je 195 000.-€. 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 21 221.-€.  Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá 

bezúročne. Splatnosť v roku 2023 bola odpustená všetkým obciam.  

  

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

Zmluva o termínovanom úvere Investičné čerpanie úveru – bez zabezpeky 
  

 

c) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci 
Poskytovateľ  

návratnej výpomoci 

Druh prijatej 

návratnej výpomoci 

/krátkodobá, 

dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2023 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2022 

MF SR zo štátnych finančných aktív dlhodobá Samosprávne 

funkcie 

2027 0,00 € 21 221,00 € 
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4. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2023 Zostatok  k 31.12.2022 

Výdavky budúcich období spolu z toho:   

   

Výnosy budúcich období spolu z toho:   

Zo ŠR-anal.účt 384 00 42 719,33 44 408,19 

Iné zdroje – PSK-anal.účt. 384 031 1 870,75 1 903,75 
Iné zdroje – NEFO-PSK-anal.účt. 384 032 3 098,96 3 155,24 
Zo ŠR –MF SR-anal.účt.384 033 3 721,01 3 787,97 
Zo ESF – anal.účt. 384 037 236 738,27 253 536,95 
Zo ŠR – anal.účt. 384 038 27 682,17 29 482,05 
Dotácia-PPA-ESF-anal..úč. 384 046 81 783,17 83 224,37 
Zo ŠR – anal.úč. 384 049 18,00 25,47 
Iné zdroje (MŚSR) – anal.úč.384 70 1 325,27 1 704,41 

Iné zdroje (MŚSR) – anal.úč.384 71 31 983,70 33 765,10 

Iné zdroje (ÚV SR) anal.úč. 384 76 7 359,08 7 496,72 

Zo ŠR – anal.úč. 384 77 3 136,58 4 219,22  

Zo ŠR-anal.účt 384 79 25 724,54 26 173,58 

Iné zdroje (Fut.zväz)- anal.účt. 384 081 8 352,70 8 859,52 

dotácia-PJ ŽP- 10% - ŠR – 384 086 14 256,46  

dotácia - ESF-MPaRV (MIRI) – 384 093 6 694,43  

dotácia-PJ ŽP- 85% - ESF – 384 096 121 179,98  

Zo ŠR-PPA-anal.úč. 384 097 27 260,95 27 741,43 

dotácia - ŠR-MPaRV (MIRI) – 384 098 499,72  

Spolu: 645 405,07 529 483,97 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer Zúčtovanie do výnosov budúcich období 

IKT učebne – anal.úč. 384 093, 098 - MPaRV (MIRI) 22325,95 
Vodozadržné opatrenia – anal.úč. 384 086,096 –PJ ŽP- 135624,88 

  

Spolu: 157 950,83 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma 

k 31.12.2023 

Suma 

k 31.12.2022 

   

a)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov   

632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

-  

580 850,66 510 767,81 

633 - Výnosy z poplatkov  

- správne poplatky  

- KO a DSO 

-  

32 229,30 25 615,17 

b)  finančné výnosy   

662 - Úroky   
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665 – Výnosy z dlhodobého finančného majetku   

c)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

  

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 

- bežný transfer na  

-  

191 848,98 12 851,00 

694 . Výnosy samosprávy z kapitálových transferov  zo ŠR 42 029,73 24 812,48 

697 – Výnosy samosprávy z bež.transférov od ost.subj.VS 300,00 0,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 

  

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

- zinkasované príjmy RO 

35 577,66 16 049,45 

d)  ostatné výnosy   

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania   

648 - Ostatné výnosy 49 008,54 26 799,64 

e)  Zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časové rozlíšenie   

652 - Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti  1 500,00 1 200,00 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 5 802,39 5 223,07 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 939 147,26 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 623 318,62 €.  

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  531820,87 € 

- daň z nehnuteľnosti vo výške 47 583, 10 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške  24091,68 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške  191 848,98 € (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 40 029,73 € (účet 694) 

- výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa vo výške 0,00 € (účet 691) 

- výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa vo výške 0,00 € (účet 692) 

- výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 35 577,66 € (účet 699) 

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma  k 31.12.2023 Suma  k 31.12.2022 

a)  spotrebované nákupy   

501 - Spotreba materiálu  18 560,95 16 023,56 

502 - Spotreba energie 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

-  

61 960,34 45 739,75 

b)  služby   

511 - Opravy a udržiavanie 

- oprava xxx 

58 657,49 34 921,05 

512 - Cestovné 3 071,11 3 152,82 

513 - Náklady na reprezentáciu  

-  

8 422,94 6 785,75 

518 - Ostatné služby  

-  

60 719,79 53 844,81 

c)  osobné náklady   

521 - Mzdové náklady  103 454,46 95 496,88 

524 - Zákonné sociálne náklady 36 440,29 32 723,71 

525 – Ostatné sociálne poistenie 3 526,93 3 406,11 

527 - Zákonné sociálne náklady  14 909,03 3 385,66 

538 - Ostatné dane a poplatky 

-  

165,84 356,04 

d)  odpisy, rezervy a opravné položky    
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551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

30 997,90 29 736,04 

553 - Tvorba ostatných rezerv 

-  

1 500,00 1 500,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 

- k daňovým pohľadávkam 

- k nedaňovým pohľadávkam 

6 985,57 5 802,39 

e) finančné náklady   

562 - Úroky 6 823,59 3 129,20 

568 - Ostatné finančné náklady 

-  

1 235,70 1 578,44 

f)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov   

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

- bežný transfer xxx 

- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

299 516,53 245 230,85 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 

verejnej správy 

- bežný transfer xxx 

  

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy 

- bežný transfer xxx 

13 152,40 9 881,00 

g) ostatné náklady   

541 – Zostatková cena predaného dlhodobého nehm.a hm.majetku   

546 - Odpis pohľadávky   

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

-  

4 094,44 1 698,00 

h) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

  

 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 734 195,30 €, čo predstavuje nárast 

nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 594 392,06 €.  

Nárast nákladov bol spôsobený v dôsledku zvýšenia nákladov na energie, mzdy a zvýšenými nákladmi 

na služby, materiál a iné . 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- spotreba materiálu  vo výške  18 560,95 € 

- spotreba energie vo výške 61 960,34, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2022, keď bola 

celková výška nákladov vykázaná vo výške 45 739,75 € 

- mzdové náklady vo výške  103 454,46 € 

- sociálne náklady vo výške 36 440,29 € 

- služby vo výške 60 719,79 €   

- odpisy vo výške  30 997,90 € 

- náklady na transfery RO/PO vo výške  299 516,53 € (účet 584) 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  13 152,40 € (účet 586) 

- náklady z odvodu príjmov RO vo výške  0,00 € (účet 588, 589) 

 

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti  
Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6  

Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 

náklady za: 

 

a) overenie účtovnej závierky 1 500,00 

 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
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5. Ďalšie informácie - tabuľka č.6-7  
 

     Na podsúvahových účtoch 751 účtovná jednotka vedie  všeobecný materiál (drobný  majetok) v užívaní 

v celkovej hodnote 69 631,99 € a účte 799 319 daňové nedoplatky z predchádzajúcich rokov (2003-

2008) vo výške 4 617, 90 € z dôvodu prechodu účtovnej jednotky na nový program vedenia daní a poplatkov. 

Tieto nedoplatky ďalej budú vedené na podsúvahových účtoch až do ich definitívneho ukončenia 

konkurzných konaní. 

 

 

 

Čl. VII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  

a)  
 

 

 

Spriaznená osoba 

 

 

 

Druh obchodu/ 

druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

alebo percentuálne 

vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o neukončených 

obchodoch/transakciách 

v hodnotovom vyjadrení 

obchodu/transakcie alebo 

percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 

celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o cenách/hodnotách 

realizovaných 

obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 

jednotkou 

a spriaznenými 

osobami  

Základná škola  Poskytnutý transfer 

na bežné výdavky 

242 603,04   

Základná škola Poskytnutý transfer 

na bežné výdavky 
z vlastných príjmov 

34 407,42 
 

  

Základná škola Poukázaný 

mínusový zostatok 

0,00 

 

  

CVC – súkromné ,št.a 

cir. 

Poskytnutý transfer 

na bežné výdavky 

752,40    

Spoločenské organizácie 

obce 

Poskytnutý transfer 

na bežné výdavky 

5 400,00   

Cirkev a ost.spol. Poskytnutý transfer 

na bežné výdavky 

7 000,00   

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 
Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie/ bol schválený obecným zastupiteľstvom uznesením OZ č. uznesením OZ 

č. XXX/257/2022 zo dňa 25.11.2022   

Zmeny rozpočtu:  

- rozpočtové opatrenie č. 1  zo dňa 20.01.2023- OZ oboznámené dňa 20.01.2023 

- rozpočtové opatrenie č. 2 zo dňa 20.04.2023   

- rozpočtové opatrenie č. 3 zo dňa 10.07.2023  

- rozpočtové opatrenie č. 4 zo dňa 14.08.2023 - zmena rozpočtu schválená uznesením č. V/45/2023 

- rozpočtové opatrenie č. 5 zo dňa 17.08.2023 

- rozpočtové opatrenie č. 6 zo dňa  09.11.2023 – zmena rozpočtu schválená uznesením č. VII/64/2023 
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-  

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

- tabuľka č.15. 

a) Obec v priebehu roka  2020 čerpala investičný úver v celkovej výške 300 000.-€. Zostatok výšky úveru 

k 31.12.2023 je 195 000.-€. 

b) Obec v roku 2020 prijala návratnú finančnú pomoc z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov v 

dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 21 221.-€, táto bola v roku 2023 obciam odpustená. 

 

 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

 

 
Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2023. 

 


